⁷³ Vö. fentebb, 17. sz. jegyzet.

2. tanú

HOFFMAN PÁL kinevezett pécsi püspök, mintegy 34 éves, 1649. máj. 15.

(1.) Mintegy 15 éve ismeri, együtt tanultak a bécsi [jezsuita] akadémián. (2.) Nem szentelték püspökké, ha igen, arról tudna (*etsi suscepisset, probabiliter scirem*). (3.) 3 vagy 4 évig volt pécsi püspök, onnan tudja, mert ennek nevezték. (4.) Nem rezideált. (5.) *Nunquam potuit visitare dictam ecclesiam vel diocesim, vix scio aliquid boni potuisset facere pro dicta ecclesia. Est enim penes Turcas, sed quia ibi resident aliqui patres Iesuitae scio quod donaverit illos uno calice argenteo pro servitio ecclesiae, quam ipsi possident in urbe Quinqueecclesiensi, nam Turcae permittunt ibidem, tam Calvinistas, quam Arianos necnon et catholicos dummodo quique solvat suum tributum. Non tamen permittunt residere episcopos, quia cum omnes episcopi in Ungaria sint consiliarii suae maiestatis, Turcae statim facerent illos captivos, etsi episcopus ibi veniret, statim proderetur a Calvinistis et Arianis, qui semper contrariantur catholicis, praesertim quia episcopus de iure est dominus dictae civitatis, et eo magis esset suspectus Turcis, et ab iisdem fuisset captivus.* (6.) Nem végzett pontifikáliát stb., hiszen nem felszentelt püspök. (8.) Jámborságának stb. az esztergomi káptalanban tudta tanújelét adni. (9.) *Scio eundem tractasse cum patribus Iesuitis, qui veniebant ex dicta dioecesi, et cum eis egisse de promovendo cultu divino necnon etiam de sua propria residentia, si fieri potuisset,* valamint gyarapította az egyház javait. (10.) Hasznos áthelyezése Veszprémre.

3. tanú

TARNÓCZY MÁRTON kinevezett csanádi püspök, mintegy 37 éves, 1649. máj. 17.

(1.) 11 éve ismeri, az esztergomi főszékeskáptalanból⁷⁴ (2.) Nem szentelték püspökké. (3.) Mintegy 2 éve pécsi püspök, nem tudja pontosan (*nescio precise*). (4–10.) Nincs új, érdemleges információ, röviden ő is említi a jezsuitákat.

4. tanú

GALLOVITIUS ISTVÁN veszprémi kanonok, zalai főesperes, mintegy 34 éves.

(1.) 9 éve ismeri a jelöltet, aki esztergomi kanonok volt, ő pedig a Pázmáneum növendéke. (2.) Sosem szentelték fel püspökké. (3.) Nem tudja mióta pécsi püspök (4–7.) Nincs érdemleges közlés, röviden említi a jezsuitákat. (8.) *Scio eundem esse virum valde diligentem in defendendis, conservandis et augendis iurisdictionibus tam spirituali, quam temporalis, necnon iuribus et bonis ecclesiae, et cum hoc fecerit dum erat vicarius Strigoniensis, et modo*

⁷⁴ A szövegben, miként általában a jegyzőkönyvekben csupán a „*Capitulum Strigoniense*” megjelölés szerepel.